
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Sistema rilevazione presenze. Contratto assistenza e manutenzione triennio 2024 - 2027.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge n. 241/1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. n. 136 del 13/08/2010, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010, convertito in legge n. 217 

del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.P.R. 2/11/2005, N. 254 (Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di commercio); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della 

dirigenza;

VISTA la delibera del Consiglio n°08 del 09/05/2014 con la quale è stata approvata la definizione delle 

competenze e funzioni la cui titolarità è assegnata alla Direzione dell’Ente, in applicazione dell’art.16, comma 

1 dello Statuto;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 04 del 24/10/2018 di nomina dell’avv. Erminia Giorno a Segretario 

Generale di Unioncamere Calabria;

PRESO  ATTO della proposta contrattuale, trasmessa in data 15/02/2024, ed acquisita al protocollo al n°162 

del 15/02/2024, dalla Nuova Alfa Calabria Srls, con sede in Aprigliano (CS), che offre per il periodo 1° giugno 

2024 - 31 maggio 2027 il nuovo sistema di rilevazione delle presenze che utilizza un nuovo software su cloud; 

il nuovo software offre molteplici vantaggi e riduce le operazioni manuali dell’operatore per lo scarico delle 

presenze e la possibilità per il personale in smart working di timbrare da pc o da smartphone oltre alla verifica 

del proprio cartellino da parte del personale dipendente;  il costo  dell’utilizzo del software su cloud è di € 

150,00 i.e.. Per quanto all’hardware rimangono invariate le condizioni economiche del triennio precedente 

per la manutenzione e l'assistenza del terminale di rilevazione impronte digitali in uso presso gli uffici per un 

canone annuo di €.520,00 oltre IVA;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori in economia 

approvato con delibera del Consiglio n.16 del 27 dicembre 2012, in particolare l'articolo 11 sul cottimo 

fiduciario ad affidamento diretto delle forniture e servizi di importo inferiore a euro 40.000, al netto degli 

oneri fiscali e, ove previsti, di quelli previdenziali, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 125, comma 11, del 

Codice degli appalti per ultimo modificato nell’importo dall'art. 4, comma 2, lettera m-bis), legge n. 106 del 

2011;                  

VISTO l’art.50, lett.b) del nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 è possibile procedere all’ 

“affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

UCC - ADF4CCE - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000007 del 28/02/2024



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali”;

VISTO il conto economico 2024, allegato alla delibera n. 7 del Consiglio del 16/11/2023;  

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e sotto il profilo della Regolarità contabile da 

parte del Responsabile, Dr. Antonio Panzarella; 

RICHIAMATI l’art. 17 dello Statuto e l’art. 6 della legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificato dal 

D.Lgs. n. 219/2016 sul riordinamento delle Unioni Regionali; 

DETERMINA

a) di affidare il servizio triennale di assistenza e manutenzione sui prodotti software e hardware del sistema 
di rilevazione presenze di cui in premessa all’impresa Nuova Alfa Calabria Srls con sede in Aprigliano (CS) 
al costo annuo di €. 670,00 (euro seicentosettanta /00) più IVA;

b) di sottoscrivere il contratto di cui sopra, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, che avrà decorrenza dal 01/06/2024 al 31/05/2027;

c) di autorizzare l’Ufficio di ragioneria alla liquidazione a Nuova Alfa Calabria Srls delle somme spettanti 

previa acquisizione di relazione attestante le attività svolte ed a fronte della presentazione di regolare 

fattura elettronica;

d) di imputare i costi derivanti dalla presente determinazione a valere sulla voce Costi della Produzione – B1 

Funzionamento della Struttura del conto economico 2024 e precisamente alla voce Funzionamento-

prestazione di servizi sul conto di budget 325050 relativo all’informatizzazione dei servizi, che presenta la 

necessaria disponibilità e sui bilanci di competenza il successivo periodo.

La presente determina, immediatamente esecutiva, viene pubblicata all’albo istituzionale per 7 giorni 

consecutivi. La stessa è inserita nell’apposita raccolta.

      IL SEGRETARIO
Avv. Erminia Giorno

“Firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.”


		2024-02-28T10:04:37+0100
	Erminia Giorno




